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PREMESSA 
La recente riduzione dell’aliquota Iva sulle opere d’arte e sui collectibles, in vigore dal 1° luglio 
2025, e la razionalizzazione dell’imposta di successione e donazione a partire 1° gennaio 2025, 
nonché la riforma fiscale in progress sulla tassazione delle plusvalenze derivanti dalla cessione 
di opere d’arte, richiedono per i collezionisti e per gli operatori professionali del mercato dell’arte 
una revisione del modus operandi al fine di cogliere le opportunità offerte dalle nuove disposizioni 
normative.
Nel primo incontro, incentrato sulla figura del collezionista, si percorrono le fasi della creazione, 
affinamento e trasmissione delle collezioni d’arte analizzandone, per ognuna di esse e sotto tutti 
i profili, gli aspetti fiscali.
Nel secondo incontro, dedicato agli operatori professionali dell’arte, si inizia con la trattazione 
della disciplina sulla circolazione delle opere d’arte che è in evoluzione e auspicabilmente a 
breve vedrà allentati i limiti e gli obblighi di comunicazione. Si prosegue con gli adempimenti 
fiscali delle gallerie e degli altri soggetti attivi nel trading di opere per poi trattare gli adempimenti 
antiriciclaggio a cui sono tenute le gallerie, al pari delle banche e degli altri operatori finanziari 
nonché dei cosiddetti “gatekeepers” (notai, avvocati, commercialisti…). 

I LEZIONE
MERCOLEDÌ 12 NOVEMBRE 2025
15.00-18.00

Ore 14.30 Registrazione partecipanti
Ore 15.00 Inizio lavori

Saluti iniziali    

La fi scalità delle collezioni d’arte e del loro passaggio generazionale

o La fase di accumulo delle opere e dei collectible: l’IVA e le altre imposte che la interessano

o La fase di affinamento della collezione ed il trattamento delle plusvalenze: oggi realizzi 

patrimoniali, talvolta frutto di attività commerciali occasionali, nel futuro fattispecie 

autonoma di reddito?

o La tripartizione della tipologia di collezionista sancita dalla giurisprudenza

o La fase di trasferimento generazionale: l’imposta di successione e donazione e gli strumenti 

giuridici più adatti per il trasferimento

 Ore 18.00 Conclusione lavori 
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II LEZIONE
MERCOLEDÌ 19 NOVEMBRE 2025
15.00-18.00

Ore 14.30 Registrazione partecipanti
Ore 15.00 Inizio lavori

Saluti iniziali  

La circolazione delle opere d’arte, la fi scalità e gli adempimenti delle gallerie e dei mercanti

o Normativa vigente ed evoluzione, prevista e sperata, delle limitazioni alla circolazione delle 

opere d’arte 

o Gli adempimenti delle gallerie tra regimi IVA, Diritto di seguito e Antiriciclaggio

o Un caso particolare: gli adempimenti dell’artista che diviene collezionista di sé stesso 

o La gestione fiscale delle compravendite da parte delle entità che posseggono le collezioni: 

società semplice, trust, fondazioni …. 

 Ore 18.00 Conclusione lavori 
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Vincenzo Averna

Esperto di fi scalità internazionale e normativa antiriciclaggio

Franco Dante 

Dottore Commercialista in Torino, Studio Dante & Associati

Piero Gargano

Dottore Commercialista in Torino, Studio Dante & Associati

Roberta Menchini

Avvocato in Milano, Studio Dante & Associati

Cristina Riboni

Avvocato in Milano, CMB Studio Legale
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6
 CREDITI FORMATIVI MATURABILI FPC 
L’evento è in corso di accreditamento. La partecipazione all’evento permette 
agli iscritti nell’albo di acquisire i crediti formativi validi per l’adempimento 
dell’obbligo formativo solo se l’evento ha ottenuto l’accreditamento da 
parte del Consiglio Nazionale.

26 NOVEMBRE 2025
GLI ORIENTAMENTI NOTARILI DEL 
TRIVENETO

SEMINARIO:
2 DICEMBRE 2025
LE SITUAZIONI CRITICHE DELLA 
GOVERNANCE SOCIETARIA

SEMINARIO:

18 NOVEMBRE 2025
PROPERTY MANAGEMENT

SEMINARIO:
21 NOVEMBRE 2025
IL PUNTO SULLA RIFORMA FISCALE

GIORNATA:


